CCCCXLIX.

HOMO QUI SECUNDO SATIATUR CIBO,
NON DORMIT NOCTU, NEC CONCU-
BITUM FUGIT, SED NEC DIGNVS EST
APVD DEVM.

Si

Si in tres partes dividas Sententiam, de priorum Veritate nemo facile dubitabit, & si has admittas, nec tertiam denegabis. Eccl. XI. *γλυκὺς ὕπνος τῆ δόξα· ἢ δὲ πλη-*
σμονὴ τῆ πλυσίῃ ἐκ ἑσιν ἀφίων τῆ ὑπνώσει. Et Syr. Cap. XXXI. quod in Græco est XXXIV. Ἀνθρώπων πεπαιδευμένω ἱκανὸν τὸ ὀλίγον, καὶ ἐπὶ τῆς κοίτης αὐτῆ ἐκ ἀδομαίνει. Ὑπνος ὑγιείας ἐπὶ ἐντέρω μετρίω· ποῖον ἀγρυπνίας καὶ χολέρας καὶ σφόδρος μετ' ἀνδρὸς ἀπλήστ. Hinc factum ut Frugalitatem Victus tantopere Veteres commendarent, nec arte paratum quærerent, sed quem sibi quisque artificio proprio ac domi nato facile comparare posset. Clemens Pædag. L. III. c. 7. Λόγος per Pædagogum traditus abjicit delicias, τὴν δὲ αὐτεργίαν διάκονον παρακαλῶν τὴν εὐτέλειαν ἐξυμνεῖ τῆς σωφροσύνης τὴν ἔγγονον. Hic τῆς Αὐτεργίας vocabulum difficultatem Interpretibus peperit facile cavendam, quum nil aliud dicat Clemens, nisi λόγον in satiando homine non poscere delicias, sed cibos αὐτεργῆς, quos quisque sibi metipse paret. vid. Pollux, qui τὸ αὐτεργὸν τὸ αὐτοσκεύασον reddidit. Tertiam Sententiæ Partem confirmat Clemens p. 276. Ἀλλοτριώτατον τῆς θείας φύσεως φιληθονία· ὁμοίως μὲν σιτεῖσθαι τοῖς σαρκοῖς· ὁμοίως δὲ τοῖς ὑσὶν καὶ τοῖς τράγοις ὀχεύειν.

Homo gulosus Deo displicet.

CCCCL.

SAPIENTEM FATUM NON FACIT. GRATIA ENIM DEI FATO NON SUBJACET. u)

Et isthæc Sententia de Christianismo Sixti, ævoque testari potest, quo contra Fati assertores, Chrysippeos, Stoicos, Epicureos, a Bardesane aliisque certatum fuit. Certe in omnibus Apologiis hæctenus sub Justini Martyris, Tertulliani, Origenis, qui & ipse libris contra Celsum

Sapiens Fato non subjacet.

Zz 2

Apo-

Hæc in Lugd. post CCCCLII. collocatur.

Apologiae titulum imposuit, aliorumque, hoc unice agitatatum est, ut Fatum Stoicum refutaretur; aitque Origenes hos Fati Antagonistas ἐκ ὀλίγης, ἐδ' εὐκαταφρονήτες fuisse. Ab iis discimus, quod Providentiæ assertio peculiaris nota Christianismi fuerit; siquidem Justinus M. in Quæstionibus Orthodoxis Christianos appellat τὰς ἐν τὸς εἰμαρμένης, Origenes autem sæpissime Τὰς τὴν πρόνοιαν προσδεξαμένους. v. L. IV. contra Celsum Ed. Spenc. p. 203. Tertullianus *malæ mentis impetu agitari ait, qui Fato vel Astris eventus imputant, quum nolunt esse suum, quod pro malo agnoscunt.* V. Minutius Ed. Herald. p 51. Quod cum nosset Sixtus, diligentissimus Clementis & Origenis Lector, non poterat non Fato illam immensam vim abnegare, præsertim quum ipsi etiam moratiores Philosophi ab ortu Christianismi parcius eo nomine uterentur, atque Fato Providentiam substituerent, quin imo etiam Orbis moderatores in Nummis Lingvæ Christianorum assuescerent. Extat nummus aureus *Helvii Pertinacis* quem ex Museo Rainucii II. Ducis Parm. Paulus Pedrusius exhibet Tom. I. Tab. XIX. Num. I. & II. quo affabre expressa Figura muliebris, manus pandens ad cælum Stellis nitens, cum Inscriptione PROVIDENTIA DEORUM. Verum licet ibi Providentiæ Vocabulum extet, attamen e Stellis additis conjicias, hanc ipsam Providentiam tanquam astris subditam creditam fuisse. Quam conjecturam Tertullianus fulcit, Libro de Anima, C. XX. ubi de Potestatibus Præsidibus loquens ita scribit: *Super hæc, si & aliæ præsunt potestates, equidem præest secundum nos quidem Deus Dominus, secundum communem autem Opinionem Providentiæ Fatum, & Necessitas.* Ex quo liquet, quod etsi Providentia apud Gentiles Philosophos legatur, eandem nihilominus tantundem ac Fatum valuisse. Sed ad